
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO XLVII 

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 30 de novembro de 2021. 

__________________________________________________________________________________ 

Atos do Executivo 
 

Página 1 de 2 

 
Av. Presidente João Pessoa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 – E-mail: pm.pisabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

Portaria nº 325, de 30 de novembro de 2021. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CMDR DO 

MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL - 

PB. 
 

O Prefeito do Município de Princesa 

Isabel, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
 

 R E S O L V E: 
 

Art. 1º. NOMEAR os membros abaixo 

relacionados para a composição da Conselho Rural 

Sustentável - CMDR do Município de Princesa Isabel 

– PB.     
 

1. Representantes do Poder Executivo-

Diretoria de Agricultura 

• Titular- Maria Carleide da Silva 

• Suplente- José Ivonildo Fernandes 
 

2. Representantes da Câmara de Vereadores  

• Titular- Romério Braz Pereira 

• Suplente- José Maciel Oliveira da Silva 
 

3. Representantes da EMPAER- Gerência 

Local 

• Titular- Ana Paula de Medeiros 

• Suplente- Maria de Fátima da Silva Nunes 
 

4. Representantes do CCA- Centro de 

Capacitação Agrocomunitário 

• Titular- Alberto José da Silva 

• Suplente- Irmã Terezinha Bezerra de 
Sousa 
 

5. Representantes da Igreja Evangélica 

• Titular- Gersé de Oliveira 

• Suplente- Ailton Florêncio  
 

6. Representante do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais 

• Titular- Raquel Emília de Lucena Henriques 

Feliz 

• Suplente- Maria do Bom Conselho Pereira 
Veríssimo 
 

7. Representantes do Sindicato da 

Agricultura Familiar/SINTRAF 

• Titular- Alexsandro Bezerra da Silva 

• Suplente- Wilson Rodrigues de Morais 
 

8. Representantes da Associação 

Comunitária do Gavião 

• Titular- Cícera Duarte Santana dos Santos 

• Suplente- Raimundo V. da Silva 
 

9. Representante da Associação Nossa 

Senhora Aparecida 

• Titular- Vilma Lúcia Batista da Silva 

• Suplente- Vilma Maria Medeiros da Silva 
 

10. Representante da Associação Nossa 

Senhora de Fátima 

• Titular- Cícero Antas Cordeiro Sobrinho 

• Suplente- Eunice Alves Antas 
 

11. Representante da Associação dos 

Agricultores Rancho dos Homens 

• Titular- José Aparecido 

• Suplente- Rosana dos Santos 
 

12. Representante da Associação dos 

Apicultores 

• Titular- Eduardo Lopes de Abrantes 

• Suplente- Harmendes Bruno Bezerra de 
Araújo 
 

13. Representante da Associação de 

Desenvolvimento Comunitário do Sitio 

Cabeça do Porco 

• Titular- José Douglas de Carvalho 

• Suplente- José da Silva 
 

14. Representante da Associação dos 

Pequenos Produtores do Riacho Dantas 

• Titular- José Sivonaldo de Sousa Santos 

• Suplente- Lucimar Monteiro da Silva 
 

15. Representante da Associação 

Comunitária da Macambira dos Dionisios 

• Titular- Cícero Dionísio de Oliveira 

• Suplente- Inaldo Marques 

mailto:pm.pisabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/


 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO XLVII 

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 30 de novembro de 2021. 

__________________________________________________________________________________ 

Atos do Executivo 
 

Página 2 de 2 

 
Av. Presidente João Pessoa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 – E-mail: pm.pisabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

16. Representante da Associação 

Comunitária dos Moradores do Sitio 

Macacos e Comunidades Adjacentes 

• Titular- Djacir Gomes de Morais Sousa 

• Suplente- Maria José da Cruz 
 

17. Representante da Associação 

Comunitária dos Moradores do Sitio 

Macambira Lagoa de São João 

• Titular- Eliane Candido da Silva Ramalho 

• Suplente- Shirley Rodrigues Paiva 
 

18. Representante da Associação Sitio 

Várzea da Cruz 

• Titular- Cícero Alves de Sousa 

• Suplente- Nivaldo da Silva Sousa 
 

19. Representante da Associação 

Comunitária dos Sítios Afoga-Afoga, 

Entremontes e Piau 

• Titular- Amaral da Silva Diniz 

• Suplente -Hermes Denilson Pereira Diniz 
 

20. Representante da Associação dos 

Pequenos Produtores da Lagoa de São João 

• Titular- Jesus Fernandes de Sousa 

• Suplente- Audecy Nunes da Silva 
 

21. Representante da Associação 

Comunitária Sitio Riacho Grande 

• Titular- Líbia Rodrigues de Souza 

• Suplente- Marilene Gomes de Sá 
 

22. Representante da Associação 

Comunitária do Carneiro dos Medeiros  

• Titular- Cícera Rodrigues de Medeiros 

• Suplente- Gertrudes de Arruda de Lima 
 

23. Representante da Associação 

Comunitária Santo Antônio 

• Titular- Antônio Viana da Silva 

• Suplente- Marivaldo Barreto da Silva 
 

24. Representante da Associação 

Comunitária dos Pequenos Produtores dos 

Sítios Areias, Esperança e Pica -Pau 

• Titular- Edval Pereira da Silva 

• Suplente- Alberto Rodrigues 
 

25. Representante do Núcleo de 

Articulação Comunitária da Microrregião 

da Várzea 

• Titular- Vanessa Pereira de Lima 

• Suplente- Josefa Domingos Guimarães 
 

26. Representante da Associação 

Comunitária do Cedro 

• Titular- Aldemir Alves dos Santos 

• Suplente- Sonia Maria Pereira Nunes 
 

27. Representante da Associação 

Comunitária do Saco dos Pintos 

• Titular- José Ivan Santana 

• Suplente- Veronaldo Medeiro de Magalhães 
 

28. Representante da Associação 

Nossa Senhora Aparecida do Sitio 

Trincheiras 

• Titular- Ataíde Medeiros do Nascimento 

• Suplente- Natalia Marques da Silva 
 

29. Representante da Associação 

Comunitária Cachoeira de Minas 

• Titular- Emanuel Laurindo da Silva 

• Suplente- Luciene Alves de Freitas 
 

30. Representante da Associação 

Lagoa da Fazenda 

• Titular- Sidcley Pereira Ferreira 

• Suplente- Crisangela P. Ferreira Ferraz 
 

31. Representantes do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba - IFPB 

• Titular- Vinicius Batista Campos 

• Suplente- João Abílio Diniz 
 

32. Representantes da CDL 

• Titular- Iran Carneiro Pinto 

• Suplente- Manoel F. dos Santos Neto.  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Princesa Isabel - PB, em 30 de novembro de 2021. 

 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 

Prefeito  

mailto:pm.pisabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/

